ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2024 г. г. Новомосковск 

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем Жигановой Л.С.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Новомосковского городского прокурора Дикарева Р.А., 

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Терешкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 29 ноября 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Кроме того, ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств растительного и синтетического происхождения, в период, предшествующий 1 августа 2023 г., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), создали на анонимной торговой площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», охватывающей различные сферы незаконной торговли, интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором РФ, однако войти на него возможно, используя 

<

данные изъяты>, который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный неустановленными следствием лицами в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, который предлагает приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, в том числе в Тульской области.

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 1 августа 2023 г., находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе, на территории Тульской области, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие организаторами и руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации «тайников-закладок», то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации «тайников-закладок», то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами и психотропными веществами, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; использование криптовалюты «

<

данные изъяты>» для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников.

Обладая организаторскими способностями, неустановленные организаторы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: «организаторы» – лица, которые через сеть «Интернет» координировали действия «закладчиков» и «курьеров», а также проводили обучение участников организованной группы; вели общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и психотропных веществ и координировали действия закладчиков; «курьеры» – лица, которые осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства и психотропные вещества в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – «закладчикам»; «закладчики» – лица, которые получали бесконтактным тайниковым способом от «курьеров» наркотические средства и психотропные вещества; непосредственно хранили их в местах своего жительства и иных помещениях, находящихся в их пользовании, и фасовали в соответствии с указаниями «кураторов»; осуществляли размещение наркотических средств и психотропных веществ в небольших количествах в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передавали адреса и описание местонахождения данных тайников «куратору» посредством сети «Интернет».

Таким образом, в период времени, предшествующий 1 августа 2023 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленными следствием лицами (неустановленными организаторами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: организаторов, «курьеров», «закладчиков», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области, с использованием сети «Интернет».

Созданная неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки: 

1. Организованность:

а) группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: «организаторы», «курьеры», «закладчики», характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и распределением обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения закладчиков и курьеров и непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропными веществами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством сети «Интернет», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – никнеймов, позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; привели к тому, что задержание правоохранительными органами закладчика не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе;

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропные вещества неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «

<

данные изъяты>», для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, что затрудняло идентификацию как покупателей наркотических средств и психотропных веществ, так и участников организованной группы;

- передача наркотических средств и психотропных веществ как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в «тайниках-закладках», то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков» осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности;

- для новых участников, принятых в подразделение закладчиков, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей; участники вышестоящих в структуре организованной группы подразделений (организаторы, курьеры) набирались из числа положительно зарекомендовавших себя закладчиков;

2. Межрегиональный характер преступной деятельности: участники организованной группы действовали на территории Российской Федерации, где происходила вербовка участников подразделения «закладчиков», а также совершались непосредственные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. При этом, деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ была налажена неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской области. Деятельность организованной группы, в состав которой входили неустановленные: «организаторы», «курьеры», «закладчики», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляет реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для граждан Российской Федерации.

3. Устойчивость и сплоченность, которые выражены: единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных организаторов), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности организованной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности; стабильностью состава участников, осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; перспективным планированием развития организованной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории; большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений; техническая оснащенность, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; наличием единой цели создания и функционирования организованной группы – незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

В период с 1 августа 2023 г. по 26 сентября 2023 г., более точная дата следствием не установлена, неустановленными следствием лицами (неустановленными организаторами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» принят ФИО7, который, движимый желанием преступного обогащения, выразил согласие осуществлять сбыт наркотических средств на территории Тульской области с целью систематического получения высокого преступного дохода.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы неустановленными организаторами, курьерами, закладчиками, в том числе ФИО7, производилось в следующем порядке. 

Неустановленные организаторы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли: по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в ее структуру подразделениями в частности: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъясняли через иных участников организованной группы разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному ими вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»; по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской области; по размещению рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», для привлечения в организованную группу новых участников.

Также неустановленный организатор, имеющий неустановленный следствием аккаунт на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы исполнял следующие отведенные ему преступные роли:

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», через сеть «Интернет» в ежедневном режиме координировал действия участников организованной группы, осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, в том числе закладчика ФИО7, входящего в структурное подразделение «закладчиков», неустановленных «курьеров», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств и психотропных веществ у подчиненных закладчиков, в том числе у закладчика ФИО7, для чего координировал действия «курьеров» по их поставке и передаче через «тайники-закладки», в том числе ФИО7, осуществлял учет наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии у подчиненных «закладчиков», в том числе у ФИО7;

- учитывал сведения о количестве закладок, проведенных «закладчиками», в том числе ФИО7, и осуществлял выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- доводил до подчиненных участников подразделения «закладчиков», в том числе ФИО7, меры безопасности и конспирации;

- доводил до «закладчиков», в том числе ФИО7, указания и информацию по поводу преступной деятельности организованной группы;

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», через сеть «Интернет» вел общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и психотропных веществ и «закладчиками», в том числе с ФИО7, в случаях обращения в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ при не обнаружении их в «тайниках-закладках»;

- урегулировал проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес и другие;

- координировал действия «закладчиков», в том числе ФИО7, о выборе подходящих мест для организации «тайников-закладок», то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест;

- распределял незаконные доходы за реализованные наркотические средства и психотропные вещества в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>».

Неустановленные «курьеры», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства и психотропные вещества в «тайники-закладки», – «закладчикам», в том числе ФИО7

ФИО7, как участник организованной группы, исполнял отведенную неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль «закладчика» наркотических средств, а именно: 

- по указанию имеющего неустановленный следствием аккаунт неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет» и программным обеспечением, посредством которых поддерживал постоянное общение с неустановленным организатором и другими участниками организованной группы;

- получал по указанию неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовые партии наркотических средств, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, – «мастер-клады»;

- организовывал «тайники-закладки» наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Новомосковска Тульской области в произвольно выбранных им местах;

- сообщал неустановленному организатору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса организованных им «тайников-закладок», передавая описание их местонахождения (фотоизображение, геолокацию, краткие словесные описания), наименование и количество находящихся в них наркотических средств и психотропных веществ;

- получал оговоренное с имеющим неустановленный следствием аккаунт неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>» за количество организованных тайников.

ФИО7, как участник организованной преступной группы, исполнял отведенную неустановленным куратором, имеющими аккаунт «robisroy» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», преступную роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

- использовал съемный гараж, расположенный по 

<

адрес> для хранения полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ; осуществлял там фасовку на мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного куратора, имеющего аккаунт «robisroy», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отчитывался последнему о количестве организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и о количестве оставшихся у него для сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- получал от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «robisroy», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который осуществлял общение с иными участниками организованной группы, информацию об организованных для него оптовых партий наркотических средств;

- организовывал тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места хранения наркотических средств на территории г.Новомосковска Тульской области в произвольно выбранных местах;

- загружал информацию об адресах организованных им закладок наркотических средств, описании их местонахождения, наименовании и количестве находящихся в них наркотических средств на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>»;

- получал оговоренное с неустановленным участником организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>» за количество организованных тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест наркотических средств. 

Организованной группой в составе неустановленных организатора, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и закладчика ФИО7 совершено следующее преступление. 

В период с 1 августа 2023 г. до 26 сентября 2023 г., ФИО7, ознакомленный с изложенными на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» структурным построением организованной группы, принятыми в ней условиями осуществления совместной преступной деятельности, способами получения и размере денежного вознаграждения за совершение преступлений, правилами приема новых участников в подразделение «закладчики», вступил в организованную группу с целью совместного осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «закладчика» организованной группы. При этом, согласно заранее распределенным ролям, ФИО7 должен был получать от куратора сведения о тайниках с оптовыми партиями наркотических средств, отыскивать тайники, доставлять находящиеся оптовые партии в гараж, расположенный по 

<

адрес>, расфасовывать наркотические средства в удобную для розничного сбыта упаковку, формировать из них мелкие партии наркотических средств, которые размещать в произвольно выбранных местах в районах осуществления преступной деятельности в тайники-закладки, описание участков местности, географические (GPS) координаты, ссылки на их фотоизображения, впоследствии разместив их с целью продажи на анонимной торговой площадке интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В период с 1 августа 2023 г. до 21 часа 31 минуты 22 ноября 2023 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имевший неустановленный следствием аккаунт на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», исходя из необходимости реализации общего преступного плана, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-переписки дал указание неустановленному «курьеру» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в «тайник-закладку», то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, местонахождение которого следствием не установлено, для получения закладчиком ФИО7, оптовую партию наркотических средств – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,32 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 124,06 г.; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 71,63 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,65 г., для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей наркотических средств. 

В период с 1 августа 2023 г. до 21 часа 31 минуты 22 ноября 2023 г. неустановленный «курьер», действующий согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли, организовал в неустановленном следствием месте «тайник-закладку», то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с оптовой партией наркотических средств – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,32 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 124,06 г.; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 71,63 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,65 г., для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей наркотических средств, адрес и местонахождение которого в дальнейшем в указанный период сообщил неустановленным способом неустановленному организатору, имевшему неустановленный следствием аккаунт на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», посредством интернет-переписки.

После чего, в указанный период времени, неустановленный организатор, имевший неустановленный следствием аккаунт на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», действующий согласно отведенным ему в организованной группе преступным ролям, с целью незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» передал при неустановленных следствием обстоятельствах участнику организованной группы ФИО7 адрес и описание местонахождения организованного для последнего «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,32 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 124,06 г.; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 71,63 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,65 г., для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей наркотических средств. 

Затем, в период с 21 часа 31 минуты 22 ноября 2023 г. до 15 часов 15 минут 28 ноября 2023 г., участник организованной группы ФИО7 с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного организатора, имевшего неустановленный следствием аккаунт на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своих деяний, извлек из «тайника-закладки», то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, находящегося в неустановленном следствием месте, вышеуказанную партию наркотических средств – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,32 г.; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 124,06 г.; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 71,63 г., смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,65 г., для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей наркотических средств, которые переместил в гараж, по 

<

адрес> где расфасовал их в небольшие свертки и пакеты, приготовив тем самым для дальнейших сбытов бесконтактным способом через «тайники-закладки», которые должен был разместить в произвольно выбранных местах в районах осуществления преступной деятельности, а фотографии с описанием участков местности, географическими (GPS) координатами, разместить с целью продажи на анонимной торговой площадке интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Однако преступные действия организованной группы в составе неустановленных организатора, имевшего неустановленный следствием аккаунт на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», «курьера», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «закладчика» ФИО7, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,32 г., что является крупным размером; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 124,06 г., что является крупным размером; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 71,63 г., что является крупным размером, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,65 г., что является значительным размером с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО7 28 ноября 2023 г. был задержан сотрудниками полиции. 

28 ноября 2023 г. в период с 15 часов 25 минут до 17 часов 10 минут в гараже №, по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с таблеткой внутри, ящик пластиковый с содержимым внутри, пластиковый кейс с содержимым внутри.

Согласно заключению эксперта №455 от 12 декабря 2023 г. в полимерном пакете с порошкообразным веществом, изъятом в гараже №, по 

<

адрес> обнаружено вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество составляла 4,52 г. 

Согласно заключению эксперта №457 от 15 января 2024 г. в представленных на экспертизу полимерном пакете с таблеткой внутри, ящике пластиковом с содержимым внутри, пластиковом кейсе с содержимым внутри, изъятых в гараже №, расположенном по 

<

адрес>, обнаружены: таблетки светло-зеленого цвета, которые являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила: 0,36 г.; 1,15 г.; 1,22 г.; 1,22 г.; 1,15 г.; 1,25 г.; 1,33 г.; 1,20 г.; 1,25 г.; 1,24 г.; 1,25 г.; 47,7 г.; семнадцать полимерных свертков красного цвета, прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, двадцать семь полимерных пакетов на линейной застежке, прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, находящийся в полимерном пакете типа «из-под пачки сигарет», пять полимерных свертков красного цвета, с веществами, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?- пирролидинопентиофенон, масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила: 0,46 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,42 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 98,5 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,46 г.; 5,82 г.; 0,08 г.; 0,08 г.; 0,08 г.; 0,08 г.; 0,09 г.; семь полимерных свертков черного цвета, пятнадцать свертков из липкой непрозрачной ленты темно-серого цвета, семь полимерных свертков черного цвета из пачки сигарет «…MARLBORO…», прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, имеющий повреждения и перевязанный фрагментами липкой ленты из бумаги светло-зеленого цвета и непрозрачной бумажной липкой ленты светло-бежевого цвета, с веществами, которые являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин, массами: 0,88 г.; 0,92 г.; 0,9 г.; 0,89 г.; 0,9 г.; 0,87 г.; 0,9 г.; 1,24 г.; 1,35 г.; 1,35 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,32 г.; 1,31 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,31 г.; 1,33 г.; 1,36 г.; 1,35 г.; 1,34 г.; 1,37 г.; 0,88 г.; 0,88 г.; 0,87 г.; 0,88 г.; 0,89 г.; 0,88 г.; 0,9 г.; 0,08 г.; 34,6 г.; полимерная емкость, закрытая полимерной крышкой красного цвета, перемотанная полимерной липкой лентой синего цвета, с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,65 г.

N-метилэфедрон и его производные, МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), амфетамин, метадон (фенадон, долофин) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законом РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и является наркотическим средством.

Наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 60,32 г., наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), массой 124,06 г., психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая психотропное вещестов – амфетамин, массой 71,63 г., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являются крупным размером.

Наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,65 г., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Таким образом, в период с 1 августа 2023 г. по 15 часов 15 минут 28 ноября 2023 г., участник организованной группы ФИО7, действуя с единым преступным умыслом с неустановленными организатором и курьером, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, действуя согласно отведенной ему роли, в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, намеревался совершить незаконный сбыт наркотических средств – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,32 г., что является крупным размером; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 124,06 г., что является крупным размером; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 71,63 г., что является крупным размером; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,65 г., что является значительным размером.

Кроме того, ФИО7, в период с 26 сентября 2023 г. до 21 часа 31 минуты 22 ноября 2023 г., являясь потребителем наркотических средств, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, выраженных в незаконных приобретении и хранении наркотических средств и, желая этого, используя сеть «Интернет», путем перечисления денежных средств через электронный кошелек на депозит магазина «

<

данные изъяты>» на маркет-плейсе (площадке) по продаже запрещенных веществ «

<

данные изъяты>», купил у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть приобрел для дальнейшего сбыта оптовую партию («мастер-клад») наркотических средств, в том числе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP). 

После чего, ФИО7, получив в мессенджере «

<

данные изъяты>» от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника с веществом, содержащим наркотическое средство, с 21 часа 31 минуты 22 ноября 2023 г. до 18 часов 26 минут 23 ноября 2023 г., в неустановленном месте забрал указанный «тайник-закладку» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), из которого, продолжая осуществлять свой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), массой 0,35 г., принес в свою квартиру, по адресу: 

<

адрес>, где оставил хранить без цели сбыта для последующего личного потребления. 

28 ноября 2023 г. с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудником полиции была обнаружена и изъята полимерная емкость со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), массой 0,35 г.

Согласно заключению эксперта №452 от 11 декабря 2023 г. представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), первоначальной массой 0,35 г.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, включены в раздел «наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

Смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), массой 0,35 г., в соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину свою в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Из показаний ФИО7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретает в сети «Интернет», используя «

<

данные изъяты>», на маркет-плейсе (площадке) по продаже запрещенных веществ «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>». В указанный магазин он заходил под логином 

<

данные изъяты> и паролем 

<

данные изъяты>, выбирал необходимое ему наркотическое средство, его вес, производил оплату выбранного наркотика. При регистрации в данном магазине автоматически открывается биткоин кошелек, который привязан к аккаунту. В данном кошельке он производил обмен рублей на биткоины, которыми расплачивался за приобретаемый наркотик. После оплаты он получал ссылку с координатами местонахождения приобретенного им наркотического средства. Когда он приобретал наркотические средства, видел объявление о приглашении на работу в качестве «закладчика» наркотических средств. В августе 2023 г. он решил устроиться в магазин, занимающийся распространением наркотиков «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ. Он написал сообщение на сайте о том, что хочет работать и получил ответ, в котором были написаны условия работы, а именно, работа заключалась в следующем: он должен был получить оптовую закладку с наркотическими средствами, расфасовать ее на мелкие партии, которые раскладывать в «тайники-закладки» на территории г.Новомосковска Тульской области. Он дал свое согласие на работу. После этого ему был предоставлен куратор, который сказал, что для трудоустройства в качестве закладчика необходимо внести залог 10000 рублей на депозит магазина. Он внес залог. В конце сентября 2023 г., не исключает, что это было 26 сентября 2023 г., куратор дал ему указание установить в телефоне мессенджер «

<

данные изъяты>» для связи. Дальнейшее общение с куратором, имеющим никнейм «

<

данные изъяты>» происходило в мессенджере «

<

данные изъяты>». Куратор присылал фотографии с описанием и координатами оптовых закладок (мастер-кладом) с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые он забирал, фасовал на мелкие партии, которые помещал в «тайники-закладки» и фотографировал их при помощи приложения, установленного в телефоне «Open Camera» и на фотографиях автоматически выставлялись географические координаты. Затем он делал описание местонахождения. Данные фотографии он выгружал в личном кабинете в магазине «

<

данные изъяты>». Заработанную плату за сбыт наркотиков ему переводил куратор в виде крипто-валюты на электронный кошелек «

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне. После чего через обменник в мессенджере «Telegramm» он переводил крипто-валюту в рубли, а рубли переводил на банковскую карту, «Озон банка». В основном заработанные деньги он вносил на депозит магазина, чтобы куратор ему давал больше товара для сбыта, а также тратил по своему усмотрению. Наркотические средства и психотропные вещества он фасовал по маленьким дозам и хранил для дальнейшего сбыта в арендуемом им гараже №, в 

<

адрес>. Для фасовки он использовал электронные весы, для упаковки полимерные пакеты и липкую ленту. Он раскладывал в «тайники-закладки» наркотические средства и психотропные вещества – амфетамин, ?-PVP, экстези. Для личного потребления наркотики он хранил по адресу проживания: 

<

адрес>. Оптовые закладки он поднимал около 5 раз. Последний раз он поднял оптовую закладку 22 ноября 2023 г. в г.Туле. В «мастер-кладе» было 100 грамм амфетамина, 100 таблеток экстези, 150 грамм ?-PVP и около 0,5 г. метадона. В гараже он расфасовал наркотики на мелкие партии, поместив их в полимерные пакеты на линейной застежке, которые перемотал липкой лентой разного цвета, чтобы свертки с наркотиком нельзя было перепутать. Часть расфасованного наркотика он разложил в «тайники-закладки», фотографии, с местами закладок загрузил на сайт магазина, после чего удалил их из своего телефона. Часть из полученного в «мастер-кладе» наркотика он принес домой по месту проживания, где оставил хранить, чтобы впоследствии самому употреблять. Оставшиеся наркотики, которые он не успел разложить в «тайники-закладки», остались в гараже. Впоследствии он намеревался их сбыть через «тайники-закладки». 28 ноября 2023 г. он находился в вышеуказанном гараже, где расфасовывал наркотики для дальнейшего распространения методом «тайников-закладок». Примерно в 14 часов он собрался ехать раскладывать наркотики и психотропные вещества, расфасованные и приготовленные для дальнейшего сбыта, которые он положил на пол своего автомобиля «Нива» №, находящегося в гараже. Когда он открыл ворота гаража и вышел на улицу, к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков на территории Тульской области и спросили, есть ли при нем или в гараже наркотические средства, психотропные вещества. Он, чтобы избежать ответственности за незаконный оборот наркотиков, ответил, что наркотиков ни при нем, ни в гараже нет. Затем сотрудники полиции сказали, что в гараже будет проведено ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности, транспортных средств» с участием представителей общественности. В ходе ОРМ сотрудники полиции обнаружили и изъяли: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, его телефон «Realmi», полимерный пакет с таблеткой внутри, весы, ящик, из полимерного материала с содержимым внутри, в автомобиле «Нива» на полу кейс, из полимерного материала с содержимым в виде свертков с наркотиком внутри. После этого, на вопрос сотрудника полиции, он ответил, что обнаруженные наркотические вещества, принадлежат ему и приготовлены им для дальнейшего сбыта через интернет магазин «

<

данные изъяты>». Затем сотрудники полиции сказали, что будет проведено ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту его проживания: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, сотрудник полиции в присутствии представителей общественности начал ОРМ и в зальной комнате обнаружил амфетамин и марихуану, принадлежащие ему, которые он хранил для личного потребления. Затем в квартиру приехала сотрудник полиции, которая провела осмотр места происшествия - квартиры. В ходе осмотра в зальной комнате, в сейфе, было обнаружено и изъято: полимерный пакет на линейной застежке в котором находились 60 штук полимерных пакетов на линейной застежке; электронные весы черного цвета; шпатель; полимерный пакет на линейной застежке в котором находилось порошкообразное вещество зеленого цвета (экстази); полимерный контейнер, в котором находилось вещество белого цвета (?-PVP); стеклянная банка с марихуаной, фрагмент фольги, металлическая ложка без ручки, металлическая ручка, трубка с металлической чашей на конце, металлический предмет, состоящий из двух полых цилиндрических предметов; полимерный контейнер желтого цвета с марихуаной. В ходе осмотра он пояснил, что электронные весы, шпатель, полимерные пакеты на он использовал для фасовки наркотиков, а обнаруженные наркотики он хранил для личного потребления. Все обнаруженное было упаковано и изъято (том 2 л.д.13-14, 21-27, 51-53).

Вина ФИО7 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотически средств в значительном размере, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в отделе по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении ФИО7, зарегистрированного по 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, который совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок». По оперативным данным установлено, что ФИО7 хранит наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, для дальнейшего их незаконного сбыта, в квартире, по адресу: 

<

адрес>, и в гараже, по адресу: 

<

адрес> гараж №. В ходе проведения комплекса ОРМ была получена информация о том, что ФИО7 для осуществления своей преступной деятельности использует автомобиль «Лада Нива» с государственным регистрационным знаком №, и 28 ноября 2023 г. должен выехать из гаража №, имея при себе наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшего их сбыта на территории 

<

адрес>. Для задержания ФИО7 и пресечения его деятельности, на основании ст.ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 28 ноября 2023 г. проводилось ОРМ «Наблюдение», в котором в качестве представителей общественности участвовали ФИО4 и ФИО3 28 ноября 2023 г. в 14 часов 20 минут ФИО7 вышел из гаража № и был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. После чего, он в присутствии ФИО4 и ФИО3 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут провел личный досмотр ФИО7, в ходе которого был обнаружен ключ от гаража № ПГСК №, по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО1 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гараже №, по вышеуказанному адресу. В ходе ОРМ обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. После чего, с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут он в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО3 с участием ФИО7 и ФИО6 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ в зальной комнате был обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом внутри. После этого, в квартиру ФИО7 приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия и изъято обнаруженное им наркотическое средство (том 1 л.д.100-104).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28 ноября 2023 г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проводимых ими ОРМ в качестве представителя общественности. Вторым представителем общественности был ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что располагают оперативной информацией о том, что ФИО7 занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области. Для проведения ОРМ он, ФИО3 и сотрудники полиции 28 ноября 2023 г., около 14 часов 20 минут, находились в гаражном кооперативе № по 

<

адрес>, недалеко от гаража №. В это время он увидел, что ворота гаража открылись, из гаража вышел ФИО7, и сотрудники полиции его задержали. Затем сотрудники полиции сказали ФИО7, что будет проведен его личный досмотр и ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На вопрос о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, ФИО7 ответил, что нет. После чего сотрудник полиции, в присутствии его и ФИО3 произвел личный досмотр ФИО7, и обнаружил ключ от вышеуказанного гаража. Далее, сотрудник полиции, с участием ФИО7, в присутствии его и ФИО3 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в выше указанном гараже, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, телефон «Realmi», полимерный пакет с таблеткой внутри, весы, полимерный ящик, черного цвета с содержимым внутри, в автомобиле «Нива» на полу обнаружен полимерный кейс, черного цвета с содержимым внутри в виде свертков. ФИО7 пояснил, что в ящике, кейсе, в полимерных пакетах находятся наркотические средства и психотропные вещества, которые он хотел сбыть через сеть «Интернет». Все обнаруженное было изъято и упаковано. После этого он, ФИО3, сотрудники полиции и ФИО7 прибыли к квартире по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО7 В указанной квартире в присутствии его и ФИО3 с участием ФИО7 и ФИО6 сотрудник полиции провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и в зальной комнате обнаружил полимерный контейнер с порошкообразным веществом внутри. ФИО7 пояснил, что обнаруженное вещество - это наркотическое средство, которое тот хранит для собственного употребления. Через некоторое время в квартиру приехала следственно-оперативная группа, в состав которой входил дознаватель ОМВД России по 

<

адрес>, которая в присутствии его и ФИО3 с участием ФИО7 провела осмотр места происшествия, в ходе которого в зальной комнате в сейфе было обнаружено и изъято: полимерный пакет, с находящимися в нем полимерными пакетами на линейной застежке в количестве 60 штук, электронные весы, шпатель из полимерного материала, полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находилось порошкообразное вещество зеленого цвета; контейнер из полимерного материала, в котором находилось вещество белого цвета, стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета внутри, фрагмент фольги, металлическая ложка без ручки, металлическая трубка с металлической чашей на конце, металлический предмет, состоящий из двух полых цилиндрических предметов, полимерный контейнер с растительной массой внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано. ФИО7 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Весы и шпатель он использовал для фасовки наркотических средств, пакет с веществом зеленого цвета - это наркотическое средство «экстази» и принадлежит ему. Контейнер желтого цвета с веществом - это амфетамин. Растительная масса в стеклянной банке - это марихуана, полимерные пакеты он использовал для фасовки наркотических средств. Обнаруженные в квартире наркотические средства и психотропное вещество он хранил для собственного потребления (том 1 л.д. 105-110). 

Показаниями свидетеля ФИО3 об обстоятельствах совершения преступлений ФИО7, которые полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 и являются аналогичными вышеприведенным показаниям указанного свидетеля (том 1 л.д. 111-116).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> сыном ФИО и супругом ФИО7 28 ноября 2023 г., вечером, в квартиру приехали ФИО7 и сотрудники полиции. Сотрудники полиции пояснили ей, что ФИО7 задержан за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и в их квартире будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции в присутствии представителей общественности провел вышеуказанное ОРМ, в ходе которого обнаружил в зальной комнате, в сейфе, полимерный контейнер с веществом внутри. ФИО7 сказал, что это наркотики, которые он хранил для личного потребления. Через некоторое время в квартире сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - указанной квартиры, в присутствии понятых. В «Озон банк» на ее имя открыта карта, которую она в конце весны 2023 г. передала ФИО7 (том 1 л.д. 121-124). 

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 ноября 2023 г., согласно которому в гараже №, по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: телефон «Realmi», полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с таблеткой внутри, весы; полимерный ящик с содержимом внутри, полимерный кейс с содержимым внутри (том 1 л.д. 37-45).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 ноября 2023 г., согласно которому в квартире № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный контейнер с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 47-51).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 г., отразившим осмотр квартиры № 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет, с находящимися в нем полимерными пакетами на линейной застежке в количестве 60 штук; электронные весы; шпатель из полимерного материала; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри; контейнер из полимерного материала с веществом белого цвета внутри; стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета, фрагментом фольги, металлической ложкой без ручки, металлической трубкой с металлической чашей на конце, металлическим предметом, состоящим из двух полых цилиндрических предметов, полимерный контейнер с растительной массой зеленого цвета (том 1 л.д. 189-194). 

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2023 г., подтвердившим осмотр: шпателя из полимерного материала; контейнера из полимерного материала; металлической ложки; электронных весов; полимерного пакета на линейной застежке, с находящимися внутри полимерными пакетами на линейной застежке в количестве 60 штук; смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,33 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования) (том 1 л.д. 214-218).

Протоколом осмотра предметов от 19 января 2024 г., подтвердившим осмотр телефона «Realmi». В ходе осмотра в телефоне обнаружены приложения «

<

данные изъяты>» «Open Camera» «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» «Telegram», фотографические снимки с географическими координатами. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с лицом, имеющим никнейм «

<

данные изъяты>», и установлено, что 26 сентября 2023 г. «

<

данные изъяты>» создал обсуждение и пригласил ФИО7, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», в данное обсуждение; 22 ноября 2023 г. в 21 час 31 минуту «

<

данные изъяты>» прислал ФИО7 фотографии с участком местности, с указанием географических координат, на котором размещен «мастер-клад» с наркотическими средствами; 23 ноября 2023 г. в 18 часов 26 минут ФИО7 сообщает «

<

данные изъяты>», что он получил мастер-клад (том 1 л.д. 161-179).

Выводами заключения химической судебной экспертизы №452 от 11 декабря 2023 г., согласно которым на поверхности представленных на экспертизу: шпателя из полимерного материала и металлической емкости в виде черпака, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28 ноября 2023 г., обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин. Представленное на экспертизу вещество светло-зеленого цвета из полимерного пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 28 ноября 2023 г., является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса смеси, содержащей наркотическое средство, составила 0,04 г. Представленное на экспертизу вещество белого цвета из полимерной емкости, изъятое в ходе осмотра места происшествия 28 ноября 2023 г., является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство производного N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,35 г. Представленные на экспертизу растительные массы из стеклянной банки и емкости из полимерного материала желтого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28 ноября 2023 г., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,7 г. и 1,3 г. На внутренних поверхностях, представленных на экспертизу курительной трубки и металлической головки торцевого ключа, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28 ноября 2023 г., обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 199-204).

Выводами заключения химической судебной экспертизы №453 от 10 декабря 2023 г., согласно которым на поверхности представленных электронных весов обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин, наркотического средства – производного N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (том 1 л.д. 209-212).

Вина ФИО7 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при указанных обстоятельствах, подтверждается также следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в отделе по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении ФИО7, зарегистрированного по адресу

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, который совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок» на территории Тульской области. По оперативным данным установлено, что ФИО7 хранит наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, в квартире по адресу: 

<

адрес> в гараже по адресу: 

<

адрес>, р-н автошколы РОСТО, ПГСК №, гараж №. В ходе проведения комплекса ОРМ сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области получена информация о том, что ФИО7 для осуществления своей преступной деятельности использует автомобиль «Лада Нива» государственный регистрационный знак №, и 28 ноября 2023 г. будет выезжать из гаража №, имея при себе наркотические средства и психотропные вещества. С целью задержания ФИО7 и пресечения его деятельности, на основании ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 28 ноября 2023 г. организовано проведение ОРМ «Наблюдение», для участия в котором в качестве представителей общественности были приглашены ФИО4 и ФИО3 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 14 часов 20 минут ФИО7 вышел из гаража № и был задержан. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он, при участии представителей общественности ФИО3 и ФИО4, в присутствии ФИО7, в гараже №, по вышеуказанному адресу обнаружил и изъял: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, телефон «Realmi», полимерный пакет с таблеткой внутри, весы, полимерный ящик, с содержимым внутри, в автомобиле «Нива» с передней пассажирской стороны на полу обнаружен полимерный кейс, с содержимым внутри в виде свертков. В ходе обследования ФИО7 назвал пароль от изъятого мобильного телефона, которым пользовался при общении с куратором. Один из полимерных пакетов с содержимым - порошкообразным веществом был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, и согласно справке об исследовании № 1691 от 28 ноября 2023 г., представленное на исследование вещество, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 4,52 г., что является крупным размером (том 1 л.д. 97-99).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у него в собственности находится гараж №, по 

<

адрес> Примерно 2 года назад он и ФИО7 заключили договор аренды принадлежащего ему гаража. После заключения договора аренды он передал ключ от гаража ФИО7 С момента передачи ключей ФИО7 до января 2024 г. в указанный гараж он не приходил, чем занимался ФИО7 в гараже он не знает (том 1 л.д. 117-120). 

Протоколом личного досмотра ФИО7 от 28 ноября 2023 г., согласно которому у последнего обнаружен ключ от гаража №, расположенного в ПГС № (том 1 л.д.36).

Протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2023 г., подтвердившим осмотр вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой 4,49 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения исследований вещества), электронных весов и первоначальных упаковок (том 1 л.д. 125-128).

Протоколом осмотра предметов от 9 января 2024 г., подтвердившим осмотр интернет-сайта «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что на площадке «

<

данные изъяты>» имеется магазин, который занимается организованным незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. На странице магазина представлена подробная информация об ассортименте сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, а также изложены предложения о вступлении в организованную группу в качестве «курьеров» и «закладчиков» с подробным указанием обязанностей, гарантий, размере и способе оплаты за участие в организованной группе (том 1 л.д. 151-160).

Протоколом осмотра предметов от 19 января 2024 г., подтвердившим осмотр вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 60,08 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования); вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой 123,04 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования); вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 66,49 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования); метадона (фенадон, долофин), массой 0,63 г. (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования), растительной массы, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,2 г., электронных весов, 5 рулонов липкой ленты, 8 полимерных пакетов на линейной застежке с полимерными пакетами на линейной застежке, гири и первоначальных упаковок (том 1 л.д. 132-142).

Выводами заключения химической судебной экспертизы №455 от 12 декабря 2023 г., согласно которым представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество составляла 4,52 г. (том 1 л.д. 69-71). 

Выводами заключения химической судебной экспертизы №457 от 15 января 2024 г., согласно которым представленные на экспертизу таблетки светло-зеленого цвета являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила: 0,36 г.; 1,15 г.; 1,22 г.; 1,22 г.; 1,15 г.; 1,25 г.; 1,33 г.; 1,20 г.; 1,25 г.; 1,24 г.; 1,25 г.; 47,7 г. Представленные на экспертизу вещества – являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила: 0,46 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,42 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 98,5 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,43 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,46 г.; 5,82 г.; 0,08 г.; 0,08 г.; 0,08 г.; 0,08 г.; 0,09 г. Предоставленные на экспертизу вещества – являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин, массами: 0,88 г.; 0,92 г.; 0,9 г.; 0,89 г.; 0,9 г.; 0,87 г; 0,9 г.; 1,24 г.; 1,35 г.; 1,35 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,32 г.; 1,31 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,31 г.; 1,33 г.; 1,36 г.; 1,35 г.; 1,34 г.; 1,37 г.; 0,88 г.; 0,88 г.; 0,87 г.; 0,88 г.; 0,89 г.; 0,88 г.; 0,9 г.; 0,08 г.; 34,6 г. Представленное на экспертизу вещество – является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,65 

<

адрес> на экспертизу растительная масса из стеклянной банки является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,2 г. (том 1 л.д.78-87). 

Выводами заключения химической судебной экспертизы №456 от 12 декабря 2023 г., согласно которым на поверхности представленных весов обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин, наркотического средства – производного N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (том 1 л.д. 92-95).

Согласно выводам заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №70 от 17 января 2024 г., ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого деяния у ФИО7 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачнения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Таким образом, в период инкриминируемого ему деяния ФИО7 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (том 2 л.д. 83-84).

Не доверять данному заключению комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО7 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Показания ФИО7 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО7 был допрошен с участием адвоката, ему разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Протокол допроса прочтен ФИО7 лично и подписан. Оснований считать, что признание последним вины является самооговором, не имеется, так как показания ФИО7 подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств. Поэтому суд признает показания подсудимого достоверными.

Протоколы следственных действий: осмотра места происшествия, осмотра предметов, личного досмотра, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их проведении и оформлении результатов допущено не было.

Следственные действия проведены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Протоколы прочитаны и подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию. 

Заключения судебных химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами. Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав ФИО7 не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется. В заключениях экспертиз приведены необходимые сведения об экспертах, о предупреждении экспертов об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. По содержанию и форме заключения экспертов соответствуют предъявленным требованиям. Выводы указанных экспертиз не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», надлежащими должностными лицами. Сотрудники полиции имели информацию о том, что ФИО7 причастен к преступлениям, и для проверки этой информации проводили в предусмотренной законом форме оперативно-розыскные мероприятия. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Документы, составленные в ходе проведения ОРМ, и результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений. Результаты ОРМ оформлены в виде протоколов. Достоверность сведений, указанных в протоколах, подтверждается показаниями свидетелей. 

Приведенные выше показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд признает достоверными, поскольку их показания подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств, в том числе протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных экспертиз, являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами. В ходе судебного разбирательства не было установлено у свидетелей каких-либо оснований для оговора ФИО7, заинтересованности их в исходе дела. В указанных показаниях не имеется существенных противоречий между собой, и они не противоречат исследованным в суде письменным доказательствам.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, что предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически и координирует действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

О совершении ФИО7 и неустановленными лицами, в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело, в составе организованной группы свидетельствует то, что данная группа характеризуется наличием внутренней структуры и имеет организатора (руководителя); руководителей подразделений, операторов, курьеров, закладчиков, внутреннюю иерархию, специализацией, разграничением функций и обязанностей. Группа действовала продолжительное время, преступления совершались членами группы неоднократно для получения материальной прибыли. Все участники организованной группы принимали участие в совершении преступлений, и каждый из них осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы.

В соответствии с Правилами оказания телематических услуг связи, утвержденными постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2007 г. №575, информационно-телекоммуникационная сеть представляет собой технологическую систему, предназначенную для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. 

В указанных Правилах под электронным сообщением понимается одно или несколько сообщений электросвязи, содержащее информацию, структурированную в соответствии с протоколом обмена, поддерживаемым взаимодействующими информационной системой и абонентским терминалом. В соответствии с этим электронной или информационно-телекоммуникационной (то есть без разделения этих характеристик) является сеть, предназначенная для передачи и получения информации посредством проводных и сотовых телефонов, радиостанций, компьютера и электронных терминалов перевода денежных средств.

Поскольку ФИО7, в целях совершения преступления (а именно в целях получения адреса и местонахождения организованного неустановленным курьером по указанию неустановленного организатора, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта организованной группой), использовал мессенджер «

<

данные изъяты>», с помощью которого осуществляли выход в сеть «Интернет» - на анонимную торговую площадку «

<

данные изъяты>», это образует для ФИО7 при покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, квалифицирующий признак – использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для каждого конкретного наркотического средства или психотропного вещества. 

Согласно указанному постановлению к наркотическим средствам и психотропным веществам, включенным в список I, относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ: наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 60,32 г. является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), массой 124,06 г. является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,65 г. является значительным размером; психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 71,63 г. является крупным размером.

Смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP), массой 0,35 г., в соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. (с учетом последующих изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, является значительным размером.

Преступление, совершенное ФИО7 в период с 1 августа 2023 г. по 15 часов 15 минут 28 ноября 2023 г., не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Оценивая все доказательства в совокупности, 

- суд считает доказанной вину ФИО7 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и его действия квалифицирует по ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- суд считает доказанной вину ФИО7 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО7 по каждому преступлению, суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО7: на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что с начальной стадии предварительного расследования ФИО7 давал подробные, признательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе, добровольно сообщил пароль от изъятого мобильного телефона, а также пояснил, что обнаруженный ключ – от гаража, указав его месторасположение, впоследствии в указанном гараже были найдены наркотические средства и вещества; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО7 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, по двум преступлениям, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО7: по ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ; по ч.1 ст.228 УК РФ – наказание в виде обязательных работ. 

Принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, материальное положение ФИО7 и материальное положение его семьи, суд полагает возможным не назначать по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания ФИО7 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, так как смягчающим признано обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. 

Поскольку одно из совершенных ФИО7 преступлений является покушением на особо тяжкое преступление, а второе является преступлением небольшой тяжести, то суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает необходимым при назначении наказания применить принцип частичного сложения наказаний, а также положения п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которым при сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ. 

Вид исправительного учреждения ФИО7 определяется в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения ФИО7 категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.28.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 следует оставить прежней в виде заключения под стражу, так как отсутствуют основания для ее изменения. 

Согласно положениям, указанным в п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и в п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон «Realmi», изъятый у ФИО7, как средство совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 и п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 320 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 29 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 2 оптических диска – хранить при уголовном деле; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 60,08 г., вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, общей массой 123,37 г., вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество-амфетамин, общей массой 70,98 г., метадон (фенадон, долофин), массой 0,63 г., растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,2 г., электронные весы, 5 рулонов липкой ленты, 8 полимерных пакетов на линейной застежке с полимерными пакетами на линейной застежке, гирю, шпатель, контейнер, металлическую ложку, полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри полимерными пакетами на линейной застежке в количестве 60 штук, первоначальные упаковки,– уничтожить. 

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон «Realmi», как средство совершения преступления.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 12.04.2024